**[4rb]** Respondeo ad primum cum dicitur quod nulla causa esset tunc mediata et periret illa communis distinctio etc. Dico quod aliqua causa potest dici mediata vel imediata tripliciter.

Uno modo dicitur causa imediata quae immediate sua actione attingit effectum, ut movens motum et per oppositum causa mediata quae non per se sed per alterius actionem attingit effectum, ut rex quae per ministrum decapitat homicidam, et isto modo Deus cuiuslibet rei est causa imediata. et etiam aliqua creatura sui effectus est causa imediata et aliqua mediata. Secundo modo dicitur causa imediata quae virtute propria ab alio sibi non infusa attingit effectum et per oppositum causa mediata quae non virtute propria sed magis ab alio sibi infusa attingit effectum. Et isto modo Deus cuiuslibet rei est causa immediata et qualibet creatura est causa mediata.

Tertio modo dicitur causa imediata quae suam virtutem qua producit effectum alteri non communicat et per oppositum causa mediata quae suam virtutem qua producit effectus alteri communicat et sic Deus alicuius rei est causa mediata et alicuius imediata et similiter aliqua creatura. Ex istis patet quod non perit illa communis distinctio causarum.

Ad secundum cum dicitur si sic. Aut prima causa concurreret eadem actione etc. Dico quod si accipiatur actio primae causae active id est per agente quod alia est actio prime causae et alia secunde. Si autem accipiatur passive id est per re creata, tunc est eadem actio et tunc quando dicitur de actione activa de qua currit argumentum aut prima causa prius attingit totum effectum etc. Dico quod simul, et quando dicitur igitur alia superfluit negatur consequentia ut patuit in responsione secundi argumenti contra secundam conclusionem precedentem et quando dicitur quod tunc non esset ratio quare una vocaretur prima et alia secunda dico quod immo quia cum hoc stat quod una illarum causarum virtutem qua produci effectum illum habet a se

et alia ab alio: et illa quae dictam virtutem habet a se vocatur prima, et illa quae habet ab alio vocatur secunda.

Ad tertium cum dicitur quod si sic, tunc prima causa concurreret effective ad omnem actum voluntatis. Concedo consequens et consequentia et quando probatur falsitas consequentis primo quia tunc Deus concurreret ad odium sui, dico quod eodem modum concurrat sicut ad actum adulterandi. Concurrat enim ad substantiam actus: non ad deformitatem, et cum infert igitur se ipso solo posset odium sui causare, concedo quod posset illam rem absoluta quae est odium Dei causare, sed non cum deformitate [4va] quae non habet causam nisi deficientem et si talem rem causaret Deus se solo, tunc illa res non diceretur odium Dei, quia careret tali deformitate a qua totaliter denominatur, sicut si Deus reciperet illam qualitatem quae est in anima Socratis quae dicitur intellectio, et ipsam poneret in lapide: tunc licet esset eadem res que primo fuit, tamen non amplius diceretur intellectio quia per illam lapidem in quo est non intelligeret. Ad aliam probationem quando dicitur quod tunc voluntas in sua actione non esset libera, nego consequentia. Ad probationem quia quo agente ad actum voluntatis prima causa aut potest voluntas non causare a et cetera dico quod potest non causare a et potest non sequi determinationem primae causae quia aliter non esset libera, et quando dicitur igitur per talem concursum non fuit voluntas sufficienter determinata ad actum suum, dico immo fuit sufficienter determinata.

Ubi sciendum quod determinatio alicuius causae ad suum effectum est duplex. Una de possibili, quando scilicet causa est ita determinata ad producendum suum effectum quod dante coactione et influenza generali primae causae, aliis impedimentis non positis, ipsa est de possibili non potest non agere illum effectum ad quem est determinata et sic per concursum Dei terminantur causae agentes naturaliter. Alia est determinatio de inesse quando scilicet causa de facto et de inesse sic determinata est ad istum effectum quod ipsum producit et cum hoc tamen stat quod non sit determinata determinatione de possibili quia posito quod istum effectum agat tamen potest non agere et hoc in sensu diviso et sic per concursum Dei ipsa voluntas est sufficienter determinata ad agendum determinatione de inesse sed non determinatione de possibili et ita sufficit ad salvandam libertatem voluntatis. Ad aliam probationem quando dicitur positus duobus actibus voluntati contrariis scilicet a et b, aut Deus coagit voluntati simul ad a et b et cetera dico quod solum ad alterum scilicet ad illum quam voluntas eligit et cum dicitur igitur voluntas cum non possit nisi in actum ad quem concurrat Deus ipsa solum poterit in istum actum et non in oppositum dico quod licet voluntas solum velit de facto istum actum ad quem concurrat Deus, tamen de facto velle potest oppositum et hoc in sensu diviso: nec tunc vellet actum ad quem non concurrat Deus, quia si vellet oppositum actum et non istum ad illum concurreret Deus, et non ad istum, quia sicut voluntas est determinata de in- [4vb] esse ad istum actum non determinatione de possibili, sic concursus Dei determinatione de inesse est determinatus ad istum actum, sed non de possibili, quia ad oppositum etiam potest coagere.

Ex praedictis tribus conclusionibus sequuntur tria correlaria ad quaestionem responsiva.

Primum quod istius operis est aliqua prima causa. Patet quia omnium rerum danda prima causa, igitur istius operis. Consequentia nota, et antecedens est prima conclusio.

Secundum quod istius operis causarum prima causa est effective productiva, patet quia cuiuslibet rei quae non est ipsa prima causa ipsa est effective productiva. Igitur consequentia nota, et antecedens est secunda conclusio.

Tertium quod ipsius operis prima causarum causa est immediate productiva. Probatur eodemmodo per tertiam conclusionem.

Ad argumentum in oppositum in principio q quando dicitur hoc opus non est in causarum prima causa. Dico quod aliquid esse in causarum prima causa multi modis intelligitur, scilicet essentialiter, et sic quicquid est in Deo id est de esse Dei est Deus. Aliomodo cognitive vel causative, et sic omnes creaturae sunt in Deo et tamen non sunt Deus, et ita istud opus est in Deo et tunc quando infertur ergo prima causarum causa huius operis non est immediate effectiva. Nego consequentia. Ad probationem cum dicitur: omnia quae a Deo facta sunt in ipso sunt. Ideo primo quod factum est in ipso et cetera dico quod verum est secundum Bedam et Augustinum causate et cognitive etc.

Utrum viator per habitum theologicum qualibet falsitatem erroneam scientifice valeat evertere. Arguitur primo quod sic. Viator per habitum theologicum potest scientifice omnes virtutes theologicas ostendere. Igitur antecedens patet, quia habitus theologicus est scientificus ut habetur ex verbis apostoli di 2 ad Corinthios 4 de se et aliis huius scientiae professoribus. Deus illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in faciem Christi Iesu sed qualibet habitus scientificus valet omnes suas veritates scientifica ostendere. et consequentia nota, quia valens scientifice probare unum oppositorum eo ipso scientifice evertit reliquum. Veritas autem theologica et falsitas quaelibet erronea opponuntur, et insimul vera esse non possunt.

Ad oppositum arguitur sic. Viator aliquam falsitatem erroneam valet scientifice ostendere, igitur viator per ha- **[5ra]** bitum theologicum quamlibet falsitatem erroneam scientifice non valet evertere, consequentia nota, quia duo opposita sicut insimul vera esse non possunt: sic nec scientifice ostendi: cum scientia solum sit de veris, primo posteriorum veritas autem theologica et falsitas erronea directe sunt opposita. Antecedens patet quia Aristoteles per scientiam naturalem conclusit scientifice 8 Phisicorum textu commenti 44 et textu c. 15 mundum fuisse ab aeterno, quod est quedam falsitas erronea ut patet Genesi 1 et libri 2 distinctione 1.

Pro solutione huius pono tres conclusiones.

Prima conclusio quia viator habitum theologicum esse simplicem per negationem compositionis materiae et formae habet ponere immo etiam ista conclusio habet poni de omni accidente probatur simpliciter primo sic si habitus theologicus et etiam quodcumquae alius accidens sit compositum in genere qualitatis ex materia et forma et forma sint componentia eius a materiale et b formale, tunc talis habitus cum sit accidens informat aliquid subiectum quero tunc autem a tantum informat illud subiectum aut b tantum aut utrumque aut neutrum non potest dici neutrum quia tunc accidens naturaliter esset et nulli inesset et sic non esset accidens sed subsistentia per se subsistens nec potest dici quod utrumque simul quia tunc formae esset forma contra Philosophum 7 Metaphisice capitulo 13 et esset processus in infinitum quia compositum ex a et b esset tunc forma illius subiecti et tamen istius formae esset forma quia b nec potest dici a tantum quia omne informans aliquod subiectul de se dicit potentiam de se et non actum quia ponitur solum principium materiale.

Item, quia nec a tantum quia si a tantum informaret subiectum puta c et non b et tamen b est in ipso c quia totum compositum ex a et b quero qualiter b est in c manente informatione ipsius c facta per a quia aut tanquam forma aut tanquam materia aut tanquam compositum non

tanquam materia quia tunc informaretur a c et sic accidens esset subiectum substantiae enc tanquam forma quia tunc non tantum a informaret c nec tanquam compositum cum per se ipsum non fuit compositum sed pars componens nec potest dici quod tantum b informaret c et non a, quia tunc sequitur quod a est aliquid et non est in subiecto sicut accidens et est capax actus et forme igitur est materia substantialis cuius oppositum supponitur scilicet quod sit materia solum accidentalis.

Secundo **[5rb]** sic omne accidens quodcumque accipiatur: loquendo de accidente rali et positivo est forma et actus quia omne tale informat et perficit substantiam sed nulla forma est composita ex materiali et formal cum forma sit simplex etc ut ait auctor sex principiorum igitur

Tertio sic quia si habitus theologicus sic esset compositus sequeretur quod habitus theologicus ut est accidens esset concretum et sic theologia non esset talis habitus sed theologizans

Sed contra omnis sciens sua scientia potest exire in actum secundum Philosophum 2 De anima textu commenti 55 et 58 sed omnis theologizans est sciens igitur omnis theologizans sua scientia potest exire in actum et sic scire. Sed cum theologizant per se sit accidens igitur accidens potest scire accipiendo hic in toto argumento scire pro cognoscere licet non scientificè sed omnis potens cognoscere potest beatificari igitur accidens potest beatificari et sic mereri et demereri quae omnia sunt absurda.

Contra conclusionem arguitur tripliciter primo sic omnis res quae ante suum esse potest esse et postquam est potest non esse habet materiam sed habitus theologicus est huiusmodi et similiter quodlibet accidens igitur minor de se nota sed maior est philosophi 7 Metaphisice textul comenti 53 ubi ait quod materia est qua res potest esse et non esse si igitur habitus theologicus et omne accidens habet materiam cum etiam habeat forma ex eo quia omne tale informat subiectum sequitur propositum.

Secundo sic. Omne illud quod realiter cum uno convenit et realiter ab alio differt est compositum ex duobus realiter distinctus aliter enim idem secundum idem realiter conveniret cum aliquo et realiter differet ab illo et sic idem respectu eiusdem esse causa convenientiae et differentiae quod implicat sed habitus theologicus est huiusmodi immo omnis species quia convenit cum aliqua in genere et realiter differt ab alia. igitur est compositus etc. sed ista talia componentia non possunt esse nisi materia et forma materia scilicet quae est causa convenientiae et forma differentiae igitur.

Tertio sic. omne per se diffinibile est compositum ex diversis essentiis sed habitus theologicus est eis specie cuiuscumquae generis est per se diffinibilis quia per se includens genus et differentia ex quibus accipitur diffiniti. Maior patet quia Philosophus 7 Metaphisice textu commenti 55 probat quo idee pla- **[5va]** tonis non erant diffinibiles eo quod erant formae simplices quia dicit ipse quod diffinitio est ratio longa habens partes exprimentes quod et quale secundum quod dicitur 8 Metaphisice capitu 3 textu commenti 9 sed minor patet scilicet quod omnis specie sit diffinibilis per Philosophum 7 Metaphisice textu commenti 37. Cum igitur habitus theologicus sit species qualitatis erit diffinibilis Igitur nec ad istam rationem valet dicere quod species accidentium solum diffiniuntur per additamenta ut ait Philosophus ibidem quia hoc non est ex hoc quod formae sint simplices sed propter dependentiam totius compositi ex propriis principiis ad substantiam in essendo. Ideo accipitur subiectum loco differentiae et propter hoc quod differentiae quarumdam specierum latent.

Respondeo. Ad primum quando dicitur quod omnis res antequam fuit etc. Dico quod illa maior sic accepta universaliter est talia quia anima rationalis antequam fuit potuit esse etc non tamen habet materiam. Ad Philosophum dicendum quando dicit quod materia est qua res potest esse et non esse quod ibidem accipit esse et non esse pro generari et corrumpi: et tunc dico ad minorem quod habitus theologicus et aliae formae accidentales propriae non generantur nec corrumpuntur sicut nec formae substantialis proprie est generatio et corruptio sed solum compositum generatur et corrumpitur ut dicit Commentator 7 Metaphisice commento 32 formam non generari nec corrumpi non est proprium substantiae sed commune praedicamento substantiae et aliis praedicamentis et sic proprie solum compositum tam ex forma substantiali et materia quam ex forma accidentali et subiecto generatur et corrumpitur et hoc ratione materiae et sic et conceditur quod habitus theologicus habet materiam non ex qua sed in qua scilicet subiectum in quo est.

Ad secundum cum dicitur omne id quod realiter cum uno convenit etc posset concedi et minor negari scilicet quod habitus theologicus realiter conveniat cum alia specie et realiter differat ab ea quia licet duae specie ut albedo et nigredo realiter se ipsis formis differant. Non tamen conveniunt realiter quia non est aliqua unitas realis specierum sub genere sed solum est unitas rationis et conceptus.

Ad tertium cum dicitur omne diffinibile est compositum ex diversis essentiis dicitur quod hoc non requiritur sed sufficit quod ibi sit compositio duorum conceptuum distinctorum ex quorum altero sumatur ratio generis et ex altero ratio differentiae qui tamen conceptuseandem rem per idemtitatem omnino [5vb] significant.

Ad Philosophum qui dixit quod idee Platonis non erant diffinibiles quia simplices dico quod ideo hoc dixit quia Plato ipsas ideas posuerat simpliciter simplices et puros actus et secundum veritatem non erant diffinibiles. Sic autem simpliciter simplicem non pono habitum theologicum et alias species accidentis quia aequaliter componuntur ex actu et potentia quia possunt esse et non esse que in ipsis intentionaliter sunt distincta quia ipsamet forma actualis est actus in quantum est et est potentia in quantum est possibilis non esse.

Secunda conclusio est ista quod viator per habitum theologicum veritates ipsius scientificae non valet concludere. probatur tripliciter. primo sic. per illum habitum non potest quis scientificae veritates ipsius concludere cuius habitus principia ipsi solum sunt credita. Sed principia habitus theologici viatori solum sunt credita. Igitur minor patet quia articuli fidei qui sunt principia dicti habitus non sunt viatori per se evidenter notis nec deducti ex aliquo prius ipsi evidenter noto. Sed maior probatur quia sicut ex antecedente contingenti non sequitur consequens necessarium cum ratio consequentis contineatur in antecedente sic ex mere credito antecedente non infertur consequens scitum. Igitur.

Secundo sic. Viator per illum habitum qui non est scientificus non valet veritates ipsius scientificae concludere sed habitus theologicus est huius. Igitur maior nota quia aliter esset contradictionis implicatio. Minor patet quia non maiorem evidentiam habet viator de principiis huius habitus quia habeat viator adherens alicui falso. Si igitur credulitas adherentis alicui falso non valet causare cognitionem scientificam sic nec credulitas fidelis adherentis vero per huiusmodi habitum patet quia tam firmiter adheret falso quis credes illus esse verum ut tartarus legi suae sic catholicus theologus veritatibus theologiae.

Tertio sic per illum habitum non valet quis illius veritates scientificae ostendere per quem ipsarum veritatum causas non valet ostendere. Sed talis est habitus theologicus. igitur maior

patet quia cognitio scientifica praesupponit causarum cognitionem primo phisicorum textu commentu primi et minor apparet quia veritates theologice nullam habent causam multe scilicet ut Deus est trinus et unus, quod est omnipotens et similia quae sunt aeterna.

Istius **[6ra]** opinionis videtur fuisse Apostolus 1 Ad Corinthios, 13, *videmus nunc per speculum in aenigmate* etc. Ex ista conclusione infertur quod viatoris habitus theologicus non est proprie scientificus.

Contra istam conclusionem arguitur tripliciter. Primo sic. Viator per habitum theologicum potest habere evidentem notitiam de veritatibus theologiae. Igitur et scientificam. Consequentia nota, quia evidens notitia videtur esse scientifica et antecedens patet quia quod virgo peperit est quaedam veritas theologica de qua tamen virgo beata habuit in statu viae notitiam evidentem et certam.

Secundo sic arguitur a reverendo magistro Girardo de Bononia, nostri sacri ordinis carmelli quaestione prima prologi sue Summae. Accipiat una propositio per se nota ex naturalibus et alia fictae credita. Et fiat sillogismus ut verbi gratia omnis homo habet animam rationalem, Filius Dei est homo, igitur Filius Dei habet animam rationalem. Ista conclusio est theologica, et tamen est scientifica, quod probatur quia virtus cuiuslibet premissarum manet in conclusione. Igitur et virtus maioris propositionis. Sed maior propositio est scientifica. igitur et conclusio.

Tertio sic. Per illum habitum qui procedit ex per se notis ostendi possunt ipsius veritates scientificae. Habitus theologicus est huiusmodi. Igitur maior nota, quia omnis conclusio illata ex per se notis est scientifica. Et minor patet quia theologicus habitus quoad articulos fidei et ad alia probatur per priora per se nota quia theologica sunt posteriora hiis quae ad metaphysicum pertinent ut puta Deus quia ens, quae tamen metaphysicalia sunt per se nota istius opinionis ut Beatus Augustinus 14 De trinitate capitulo 2 ubi istum habitum vocat scientiam d non utique quicquid sciti ab homine potest in rebus humanis ut plurimum supervacue vanitatis et noxie curiositatis est huic scientiae tribuere. Sed illud tantummodo quo fides saluberrima quae ad veram beatitudinem ducit nutritur, defenditur roboratur qua scientia non pollent fideles plurimi quamvis ipsa fide polleant aliud est enim scire etc.

Respondeo. Ad primum cum dicit viator per habitum etc negatur consequentia quia non omnis cognitio evidens est scientifica. Nam cognitio primi principii est evidens non tamen scientifica quia notitia scientifica solum est de conclusionibus quia scientia est cognitio certa veri necessarii habentis evidentiam ex aliquo prius noto, et Aristoteles 1 Posteriorum textu **[6rb]** commentu 5 scientia inquit est habitus conclusionis determinatae. Dico etiam quod de articulo incarnationis virgo Maria non habuit evidentem notitiam, quia non cognovit evidenter se virginem genuisse Deum et hominem et de hoc magis invenies libri 3 quaestione 9 conclusione 2 in solutione argumentorum contra conclusionem.

Ad secundum cum dicitur fiat sillogismus ex maiori per se nota et minori credita etc. ad punctum dico quod talis conclusio non est scientifica. Ad probationem quia virtus utriusque premissae manet in conclusione dico quod in premissis est duplex virtus. prima illa communis quia habent virtutem inferendi conclusionem et sic dico quod utriusque virtus manet in conclusione quia non solum sequitur conclusio ex una sed ex utraque. Alia est virtus perfectionis et tunc dico quod virtus utriusque premissae non manet in conclusione immo semper conclusio debet assimilari premissae inferiori similiter effectus causae secundae et inferiori ut bos bovi, non solum unum si una premissarum fuerit universalis et alia particularis

conclusio erit particularis et si una sit de necessario alia de contingenti conclusio erit contingens et si una affirmativa alia negativa conclusio erit negativa ut patet primo priorum et si una ponatur nota reduplicationis et in alia non ponetur in conclusione ut patet ibidem.

Ad tertium cum dicitur quod habitus theologicus precedit ex notis per se evidenter negatur et quando probatur quia per priora probatur posteriora et illa quae pertinent ad metaphisicam sunt priora: dico quod posteriora non probatur per priora quantum ad illa quae proprie conveniunt posterioribus: nam movere visum non posset probari de colore per hoc quod est qualitas, quia tunc omnis qualitas esset motiva visus, sed bene aliquod commune predicatum potest probari de posteriori et inferiori per priora et superiora ut de colore posset probari quod secundum eum quales dicimur. Similiter in proposito per ens non potest probari quod Deus sit unus in essentia et trinus in personis, quia hoc est Deo proprium sed quod Deus sit unum verum bonum vel quod distet a non ente et alia huiusmodi communia omni enti possent probari de Deo sed tales veritates sunt potius methaphisicales quam theologicæ.

Ad beatum Augustinum dico quod ipsae non accipit scientiam proprie prout est habitus conclusionis demonstrative sed prout conclusio ex aliquo vero vel ex aliqua persuasionem deducta non tamen demonstrative.

Ex ista conclusione infero correlativum responsivum ad quaestionem scilicet quod viator per habitum theologicum non valet sci- [6va] entifice quamlibet falsitatem erroneam evertere. Probatur quia non valet per dictum habitum scientifice quaslibet veritates ipsius ostendere. Igitur antecedens est dicta conclusio: et consequentia nota. Quia sicut probatio scientifica unius contradictorii est scientifica in probatio alterius ita e converso. Igitur si scientifice sciret evertere quamlibet falsitatem erroneam sciret et scientifice ostendere quamlibet veritatem catholicam quod est oppositum dictae conclusionis.

Sed contra illud correlativum arguitur sic. Sciens scientifice solvere quamlibet rationem factam ad probandam quamlibet falsitatem erroneam scit quamlibet falsitatem coroneam diligenter evertere. Sed viator per habitum theologicum est huiusmodi. Minor nota quia fundamentum conclusionis est ipsius probatio et sic solvens et evertens rationem evertit conclusionem minor apparet quia qualibet talis ratio concludit falsum igitur aut peccat in materia, aut in forma, et quaelibet talis est evidens solubilis scientifice.

Ad istud dico quod concessa maiori minor est neganda. Ad cuius intellectum dico duo. Primum quod viator veridice potest quamlibet talem rationem solvere, quia omnis talis ratio peccat. Dico secundo quod non potest hec scientifice ut puta si ratio peccat in materia ut de Deo esse distinctum suppositum ab alio habet distinctam essentiam sed Pater in divinis habet distinctum suppositum a Filio. Igitur dico quod istam rationem veridice solvit viator theologicus. Dico quod maior est falsa, sed quod ita sit non valet scientifice ostendere et sic falsa est minor.

Tertia conclusio est quod viator per habitum theologicum ab aeterno plures non fuisse veritates habet ponere probatur tripliciter. Primo sic. Ab aeterno nulla fuit veritas nisi quae Deus est. Igitur non plures consequentia patet. Quia cum veritas in Deo sit quod absolutum non multiplicatur eo quod in absolutis non obviat relationis oppositum antecedens notum, quia omne quod est vel fuit ab aeterno Deus est et omne quod Deus non est temporaliter factum est, *Genesim, 1, in principio creavit Deus coelum et terram.*

Secundo sic. Si ab aeterno fuissent plures veritates aut ille plures essent increatae, au createae, aut partim increatae. Non primum, quia sicut solum est unum ens increatum et

aeternum, sic eorum una veritas increata cum ens et verum convertantur, nec secundum, quia tunc sequeretur quod ab aeterno fuisset aliqua res creata, quia ipsa veritas quae ponitur creata, nec tertium eadem ratione.

Tertio sic. Si ab aeterno fuissent plures veritates aut fuissent in intellectu divino, aut angelico, aut humano. Si in divino, cum veritas in intellectu divino sit quod absolutum non plurificatur. Si in angelico, igitur intellectus angelicus fuisset ab aeterno, quod est erroneum et similiter arguitur de humano et patet prima consequentia Philosophum 6 Metaphisice textu commenti 8, qui dicit quod verum et falsum, id est veritas et falsitas non sunt in rebus sed in intellectu. Omnis autem intellectus aut est divinus aut angelicus aut humanus.

Ex ista conclusione sequitur correlarium quod ista non fuit vera ab aeterno 'hoc est animal'. Patet quia ab aeterno solum fuit una veritas quae est Deus et ista non est illa etc quia sequitur ab aeterno ista fuit vera 'homo est animal'. Igitur et ista 'homo est' sed consequens est falsum et consequentia patet. Contra conclusionem istam arguitur tripliciter. Primo sic: omne id ad cuius non esse sequitur suum esse est aeternum, quia sive tale ponatur in esse sive non esse semper sequitur quod est, sed ad non esse veritatis creatae sequitur suum esse. Igitur veritas creata est aeterna, et tunc cum etiam veritas increata sit aeterna, sequitur plures veritates esse ab aeterno. Minor patet, scilicet quod ad non esse veritatis creatae sequeretur suum esse, quia si veritas creata non est verum est veritatem creatam non esse sed haec veritas, scilicet veritatem creatam non esse est quaedam veritas creata, quia aliter esset denique et simpliciter necessaria veritas et per consequens nunquam falsificari posset et sic est hodie esset verum diceret veritatem creatam non esse, quod est falsum. Et confirmatur quia veritas enuntiabile est aeterna, quia si diceretur aliquod enuntiabile non est verum eo ipso ponitur aliquod enuntiabile esse verum scilicet illud quod dicitur enuntiabile non est verum. igitur tales veritates sunt aeternae.

Secundo sic ab aeterno fuit verum hominem esse creabilem et asinum et capram et huiusmodi, sed nullum creabile est Deus, quia Deus non est creabile.

Igitur multae veritates sunt aeternae et confirmatur ratio quia ab aeterno fuit verum Patrem generare Filium et Patrem et Filium spirare Spiritum Sanctum, et istae sunt plures veritates sicut et plures emanationes. Igitur.

Tertio sic. ista fuit vera ab aeterno 'hoc est animal', 'hoc est substantia', 'hoc est ens'. Igitur consequentia nota. Probatur antecedens quia aut istae propositiones fuerunt vere ab aeterno aut suae contradictoriae. Si ipse habet propositum si suae contradictoriae tunc cum tales essent aeternae essent simpliciter necessariae et incommutabiles est quia si contradictoriae illarum propositionum fuerunt vere ab aeterno cum ille non sunt prima et increata veritas. Sequitur quae fuerunt plures veritates ab aeterno.

Respondeo ad primum cum dicitur omne illud a cuius non esse sequitur esse suum est aeternum dico quod verum est si sequitur illud esse numero quod ponitur non esse sicut ad Deum non esse sequitur Deum esse sed si sic in proposito quia ad veritatem non esse sequitur veritatem esse sed non eadem numero sed aliam scilicet quia sequitur [7ra] verum esse veritatem non esse, quae est alia veritas a prima, sicut ad hanc propositionem non esse veram, homo est sequitur hanc esse veram homo non est et tamen non sunt una veritas numero. Ad probationem quando dicitur quod non esse veritatis creatae sequitur veritatem creatam esse, dico quod non est eadem numero. Et si arguatur sic ab aeterno veritas creata non fuit. Igitur ab aeterno verum fuit veritatem creatam non esse. Dico quod verum fuit hoc ab aeterno, sed ista veritas nihil aliud

fuit quam intellectus divinus cognoscens pro tunc quod nulla creata veritas erat. Et si dicatur igitur veritatem creatam non esse aeternaliter fuit verum in intellectu divino, igitur est necessaria veritas et immutabilis. Dico quod in intellectu divino ab aeterno fuit verum veritatem creatam non esse, scilicet pro aeterno, et fuit verum in intellectu divino veritatem creatam esse pro tempore. Similiter dico quod nunc haec hec est necessaria simpliciter veritas creata non fuit pro aeterno et semper perseverabit.

Ad confirmationem dicitur eodem modo.

Ad secundum cum dicitur quod ab aeterno fuit verum hominem esse creabilem etc. Respondet magister Girardus in Summa quaestione 28 articulum 4 dicens quod quamvis creabile quantum ad vocem importet potentiam passivam prout a grammaticis dicitur quod nomina terminata in bilis significant passionem et in ius actionem, tamen interdum contingit quod talia nomina terminata in bilis non directe significant passionem maxime cum potentia activa quam conotant non requirit aliquid subiectum vel potentiam passivam in quam agant. Sic est in proposito, quia potentia creativa Dei non supponit in creatura potentiam passivam in quam agat, quai tunc non foret creatio et ideo creabile secundum rem non ponit aliquid in re nisi potentiam creantis quae fuit ab aeterno et sic concedit quod ab aeterno homo fuit creabilis id est in Deo fuit potentia creandi hominem, non tamen quod homo creabilis fuit ab aeterno id est quod aliqua res quae esset homo creabilis fuit ab aeterno. Et quando dicitur quod Deus non est creabilis, dico quod verum est si creabilis denotet aliquam rem per creationem producibilem. Ad confirmationem cum dicitur quod ab aeterno fuit verum Patrem generare Filium, dico quod ille plures emanationem non sunt plures veritates, sed solum una veritas, sicut nec plura supposita in dvinis sunt plura esse absoluta sed solum unum.

Ad tertium cum dicitur quod istae veritates 'hoc est animal', 'homo est substantia' etc fuerunt ab aeterno [7rb] dico quod sicut homo non fuit ab aeterno, ita ab aeterno hoc non fuit animal et sic de aliis. Ad probationem quando dicitur vel istae ab aeterno fuerunt vere vel suae contradictoriae, dico quod suae contradictoriae si fuissent prolatae ab aeterno fuissent vere et dico quod in intellectu divino ab aeterno ista fuit vera 'homo non est animal', quia et ista 'hoc non est' et tunc dico quod veritates in intellectu divino non sunt aliud quam ipsae Deus. Et cum dicitur quod tunc ista fuisset ab aeterno necessaria 'hoc non est animal' et nunquam potuisset verificari, dico sicut ad primum quod illa immediate Dei fuit ab aeterno vera aeterno et sic adhuc manet vera pro aeterno quod hoc ab aeterno non est animal. Et tota ratio responsionis stat in hoc quia ad veritatem propositionis cathgoricae affirmative requiritur terminorum existentia quia ad hoc quod significatum talis propositionis sit verum requiritur quod subiectum sit et quod praedicatum secus de propositionibus conditionalibus vel negativis.

Ad argumentum principale in principio q cum dicitur viator per habitum theologicum potest omnes veritates huius scientiae ostendere negatur. Ad probationem dico quod istae habitus non est scientificus. Ad Apostolum dico quod ipse accipit scientiam non proprie pro habitu conclusionis demonstratae, sed pro habitu conclusionis deductae ex aliquo vero vel persuabili non tamen demonstrative.

Ad argumentum in oppositum negatur antecedens et ad probationem dicitur quod Aristoteles non demonstravit mundum fuisse ab aeterno, licet bene crediderit demonstrare de hoc aliis etc.